
 

Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Владимирский округ 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
(МА МО МО Владимирский округ) 

       Правды ул., д. 12, Санкт-Петербург, 191119, т/ф +7(812) 713-27-88, +7(812) 710-89-41, e-mail:  sovetvo@mail.ru 

   сайт: владимирскийокруг.рф,  ИНН  7840328382   КПП  784001001   ОКТМО  40913000   ОГРН  1057813015149 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       01.11.2022                 № 02-03/327 

 

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету 

 

 В соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О 

Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения», Приказом Минфина России от 

17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 

классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов)», в целях реализации бюджетных полномочий 

муниципального образования, Местная Администрация внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Владимирский округ 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок применения на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к местному бюджету в соответствии с Приложением к 

настоящему Постановлению. 

 

2. Установить, что Порядок применяется к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ, 

начиная с бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Владимирский округ на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов. 

 

3. Контроль а выполнением настоящего постановления возложить на главного 

бухгалтера Местной Администрации М.М. Лабутину. 

 

                       

Глава Местной Администрации 

 

                                              П.Г.Небензя  
 

mailto:sovetvo@mail.ru
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=53947;fld=134;dst=100010


                                                                                                                                                    Приложение 

к Постановлению Местной Администрации  

внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Владимирский округ 

от  01.11.2022 № 02-03/327 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К МЕСТНОМУ БЮДЖЕТУ 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету, при 

формировании и исполнении местного бюджета, составлении бюджетной отчетности 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Владимирский округ. 

2. При составлении и исполнении бюджета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ (далее - местного 

бюджета) применяются коды бюджетной классификации в соответствии с приказами 

Министерства финансов Российской Федерации:  

от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»; 

от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации 

Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)». 

 

Классификация доходов бюджета 

 

3.Классификация доходов бюджетов является группировкой доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации. 

Код классификации доходов бюджетов состоит из двадцати знаков. 

Структура двадцатизначного кода классификации доходов бюджетов является единой для 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие составные части: 

код главного администратора доходов бюджета (1 - 3 разряды); 

код вида доходов бюджетов (4 - 13 разряды); 

код подвида доходов бюджетов (14 - 20 разряды); 

 

Структура кода классификации доходов бюджетов  

Код 

главного 

админист

ратора 

доходов 

бюджета  

Код вида доходов бюджетов  Код подвида доходов бюджетов  

группа 

доход

ов  

подгруп

па 

доходов  

статья 

доходо

в  

подстатья 

доходов  

элемент 

доходов  

группа подвида 

доходов 

бюджетов  

аналитическ

ая группа 

подвида 

доходов 

бюджетов  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  

 

 

3.1. Перечень главных администраторов доходов местного бюджета утверждается местной 

администрацией в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации.  



3.2.Код вида доходов бюджетов является единым для бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 

Местной Администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Владимирский округ (далее – Местная Администрация)  

утвержден перечень и коды подвидов доходов местного бюджета по видам доходов местного 

бюджета, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и 

(или) находящиеся в их ведении казенные учреждения в соответствии с Приложением № 1 к 

настоящему Порядку. 

Классификация доходов  бюджетов применяется в соответствии с порядком, установленным 

Указаниями МФ РФ. 

 

Классификация расходов бюджета 

 

4.Классификация расходов бюджетов представляет собой группировку расходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и отражает направление бюджетных средств на 

выполнение органами местного самоуправления основных функций, решение социально-

экономических задач. Классификация расходов бюджетов применяется в соответствии с порядком, 

установленным Указаниями МФ РФ. 

Код классификации расходов бюджетов состоит из двадцати знаков. Структура 

двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов является единой для бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие составные части: 

кода главного распорядителя бюджетных средств (1 - 3 разряды); 

кода раздела (4 - 5 разряды); 

кода подраздела (6 - 7 разряды); 

кода целевой статьи (8 - 17 разряды); 

кода вида расходов (18 - 20 разряды). 

 

Структура кода классификации расходов бюджетов 

Код 

главного 

распоряди

теля 

бюджетны

х средств 

Код 

раздела 

Код 

подразд

ела 

Код целевой статьи Код вида 

расходов 

Программная 

(непрограммная) 

статья 

Направление расходов гру

ппа 

по

дгр

уп

па 

эле

ме

нт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

4.1.Код главного распорядителя средств местного бюджета устанавливается в соответствии с 

утвержденным в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета перечнем главных 

распорядителей средств местного бюджета. 

Главному распорядителю средств местного бюджета, обладающему полномочиями главного 

администратора доходов данного бюджета, присваивается код главного распорядителя 

бюджетных средств, соответствующий коду главы. 

Перечень и коды главных распорядителей средств местного бюджета приведен в приложении 

№ 2 к настоящему Порядку. 

4.2.Коды разделов и подразделов классификации расходов бюджетов - единые для бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, применяется в соответствии с порядком, 

установленным Указаниями МФ РФ.  

Отнесение расходов бюджетов органов местного самоуправления, находящихся в их ведении 

муниципальных казенных учреждений на разделы и подразделы классификации расходов 

бюджетов осуществляется с учетом следующего: 

отнесение расходов на реализацию функций общегосударственного характера на раздел 0100 

«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов; 



отнесение расходов на руководство и управление в сфере установленных функций 

(административных расходов) на соответствующие указанным функциям разделы и подразделы 

классификации расходов бюджетов; 

отнесение расходов на финансовое обеспечение диспансеризации муниципальных служащих 

на разделы и подразделы классификации расходов бюджетов, по которым отражаются расходы на 

обеспечение деятельности данных органов местного самоуправления; 

отнесение расходов на выплаты уволенным муниципальным служащим среднего месячного 

заработка на период трудоустройства в случае их увольнения в связи с сокращением численности 

или штата работников организации на разделы и подразделы классификации расходов бюджетов, 

в рамках которых отражаются расходы на обеспечение функционирования организации - 

работодателя (нанимателя); 

отнесение расходов на финансовое обеспечение выполнения функций муниципальными 

учреждениями, в том числе в форме субсидий, осуществляется по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов исходя из осуществляемых указанными учреждениями 

функций. При реализации учреждением различных функций расходы на обеспечение 

деятельности указанного учреждения отражаются по разделам (подразделам) классификации 

расходов бюджетов в соответствии с отраслевой направленностью. 

В случае принятия в установленном порядке решений об использовании средств резервных 

фондов органов местного самоуправления, вышеуказанные расходы подлежат отражению по 

соответствующим разделам и подразделам классификации расходов, исходя из их ведомственной 

принадлежности. 

Расходы бюджетов на предоставление публичных нормативных выплат гражданам 

отражаются в следующем порядке: 

в части публичных нормативных выплат, носящих социальный характер (пенсии, пособия, 

компенсации и иные аналогичные выплаты, предоставляемые гражданам), - по соответствующим 

подразделам раздела 1000 «Социальная политика» классификации расходов; 

в части иных публичных нормативных выплат, носящих несоциальный характер - по 

соответствующим разделам и подразделам классификации расходов. 

4.3.Отнесение расходов местного бюджета на соответствующие разделы и подразделы 

классификации расходов применяется в соответствии с порядком, установленным Указаниями 

МФ РФ. 

4.4.Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных 

ассигнований к муниципальным программам, и (или) не включенным в муниципальные  

программы направлениям деятельности органов местного самоуправления, указанных в 

ведомственной структуре расходов бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим 

исполнению за счет средств местного бюджета. 

Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода 

классификации расходов бюджетов). 

Структура кода целевой статьи расходов соответствующего бюджета устанавливается с 

учетом положений настоящих Указаний и включает: 

код программной (непрограммной) статьи (8 - 12 разряды кода классификации расходов 

бюджетов); 

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов). 

 

Целевая статья  

Программное 

(непрограммное) 

направление расходов  

Подпрограмма  Основное 

мероприятие  

Направление расходов  

8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  

 

Финансовый орган  утверждает единую структуру программной (непрограммной) части (8 - 

12 разряды кода целевой статьи) кода целевой статьи расходов бюджета для отражения 

направления бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и 



непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, указанных в 

ведомственной структуре расходов бюджета с учетом положений Указаний МФ РФ. 

Целевым статьям расходов местного бюджета присваиваются уникальные коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, 

Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z. 

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, определяются в порядке, установленном финансовым 

органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из которого 

предоставляются указанные межбюджетные трансферты. В соответствии с Распоряжением 

Комитета Финансов Санкт-Петербурга от 29.07.2013 №46-р в редакции от 29.10.2015. №66-р. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи 

расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по 

указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы местного 

бюджета.  

Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применяться с различными 

целевыми статьями: 

00110 "Расходы на обеспечение функций муниципальных органов, в том числе расходы на 

выплаты по оплате труда"; 

00210 "Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений, в том числе 

расходы на выплаты по оплате труда". 

 

Увязка универсальных направлений расходов с основным мероприятием муниципальной 

программы программы устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

 

ХХ 0 00 00000 Муниципальная программа, где ХХ - от 01 до 79; 

ХХ X 00 00000 Подпрограмма муниципальной  программы; 

ХХ X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы; 

XX X XX XXXXX Направление расходов на реализацию основного мероприятия 

подпрограммы муниципальной программы или ведомственной 

целевой программы. 

 

Увязка универсальных направлений расходов с непрограммными направлениями 

деятельности органов местного самоуправления устанавливается по следующей структуре кода 

целевой статьи: 

ХХ 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности, где ХХ - 99; 

ХХ X 00 00000 Непрограммное направление расходов; 

ХХ X 00 XXXXX Направления реализации непрограммных расходов. 

 

 

Увязка универсальных направлений расходов с прочими непрограммными 

расходами органов местного самоуправления устанавливается по следующей структуре 

кода целевой статьи: 

8X 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 

8X X 00 00000 Непрограммное направление расходов;  

8X X 00 XXXXX Направления реализации непрограммных расходов. 

 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета внутригородского муниципального 



образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ приведен в 

приложении № 3 к настоящему Порядку. 

4.5.Виды расходов детализируют направление финансового обеспечения расходов бюджетов 

по целевым статьям классификации расходов. Вид расходов отражается в соответствии с кодами 

бюджетной классификации согласно Указаниям МФ РФ. 

Перечень и коды видов (групп и подгрупп, элементов) расходов  бюджета средств местного 

бюджета приведен в приложении № 4 к настоящему Порядку. 

4.6.Перечень и коды разделов, подразделов, целевых статей муниципальных программ и 

ведомственных целевых программ и непрограммных направлений деятельности, групп (групп и 

подгрупп, элементов) видов расходов бюджета утверждается в составе ведомственной структуры 

расходов местного бюджета решением Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ о 

бюджете на соответствующий финансовый год, либо в установленных Бюджетным кодексом 

случаях сводной бюджетной росписью местного бюджета. 

 

Классификация источников финансирования дефицитов бюджета  

 

5.Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов является группировкой 

источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Код классификации источников финансирования дефицита бюджета состоит из 20-ти 

разрядов и включает: 

1) код главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (1 - 3 

разряды); 

2) коды группы, подгруппы, статьи и вида источников финансирования дефицитов бюджетов 

(4 - 20 разряды). 

 

Структура кода классификации источников финансирования дефицита бюджета 

Код главного 

администрат

ора 

источников 

финансирова

ния 

дефицита 

бюджета 

Код 

группы 

источни

ка 

финанс

ировани

я 

дефици

тов 

бюджет

ов 

Код 

подгруп

пы 

источни

ка 

финанс

ировани

я 

дефици

тов 

бюджет

ов 

Код статьи источника 

финансирования 

дефицитов бюджетов 

Код вида источника 

финансирования дефицитов 

бюджетов 

Статья Подстат

ья 

Элемен

т 

Подвид 

источника 

финансирования 

дефицитов 

бюджетов 

Аналитическ

ая группа 

вида 

источника 

финансирова

ния 

дефицитов 

бюджетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

Главному администратору источников финансирования дефицита местного бюджета, 

обладающему полномочиями главного распорядителя средств и (или) главного администратора 

доходов данного бюджета, присваивается код главного администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, соответствующий коду главного распорядителя средств и 

(или) главного администратора доходов бюджета (код главы). 

Коды групп и подгрупп источников финансирования дефицитов бюджетов являются 

едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов применяется в 

соответствии с порядком, установленным Указаниями МФ РФ. 

 

Классификация операций сектора государственного управления 

 

6.Классификация операций сектора государственного управления применяется согласно 



Приказа Минфина России от 29.11.2017 N 209н "Об утверждении Порядка применения 

классификации операций сектора государственного управления" (в редакции Приказа Минфина 

России от 29.09.2020 № 222н). 

Классификация операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ) является 

группировкой операций, осуществляемых в секторе государственного управления, в зависимости 

от их экономического содержания. 

Особенности применения КОСГУ в целях бухгалтерского (бюджетного) учета, определяются 

в нормативных актах Министерства финансов Российской Федерации, регулирующих 

бухгалтерский (бюджетный) учет. 

Классификация операций сектора государственного управления состоит из следующих 

групп: 

100 Доходы; 

200 Расходы; 

300 Поступление нефинансовых активов; 

400 Выбытие нефинансовых активов; 

500 Поступление финансовых активов; 

600 Выбытие финансовых активов; 

700 Увеличение обязательств; 

800 Уменьшение обязательств. 

К утвержденной структуре кодов КОСГУ предъявляются следующие требования: 

- разграничение выплат работникам муниципальных учреждений, муниципальным 

служащим, иным работникам муниципальных органов, не являющимся муниципальными 

служащими, (далее - персонал) на заработную плату (подстатья 211 «Заработная плата» КОСГУ) и 

иные выплаты (подстатьи 212 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме», 266 

«Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» КОСГУ); 

- разграничение иных выплат персоналу по типу выплат (несоциальные или социальные), 

между подстатьями 212 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме», а также 

266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» КОСГУ; 

- отнесение к социальным пособиям и компенсациям персоналу выплат, связанных с 

социальными рисками, такими как болезнь, утрата постоянного заработка, которые могут 

негативно сказаться на его имущественном положении; 

- возмещение (компенсация) персоналу расходов, связанных с осуществлением служебных, 

трудовых обязанностей, таких как расходы на компенсацию за использование личного транспорта 

для служебных целей, расходы, связанные со служебными командировками (за исключением 

выплаты суточных), иные аналогичные расходы, по соответствующим подстатьям статьи 220 

«Оплата работ, услуг» КОСГУ; 

- отражение операций по исполнению судебных актов: 

в части неисполненных обязательств по выплате пенсий, пособий, оплате труда персонала, а 

также по оплате кредиторской задолженности по договорам на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд - по соответствующим 

группам, статьям и подстатьям КОСГУ; 

в части возмещения судебных издержек истцам, морального ущерба, неосновательного 

обогащения - по подстатьям 296 «Иные выплаты текущего характера физическим лицам» и 297 

«Иные выплаты текущего характера организациям» КОСГУ. 

В целях обеспечения полноты отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете информации 

об осуществляемых операциях муниципальные учреждения вправе при формировании учетной 

политики предусмотреть дополнительную детализацию операций по статьям 310 «Увеличение 

стоимости основных средств», 320 «Увеличение стоимости нематериальных активов», КОСГУ (в 

рамках третьего разряда кода). 

6.1. Статья 210 "Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда" КОСГУ 

детализируется подстатьями КОСГУ: 

211 "Заработная плата"; 

212 "Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме"; 

213 "Начисления на выплаты по оплате труда"; 

 - Статья 220 "Оплата работ, услуг" КОСГУ детализируется подстатьями КОСГУ: 

221 "Услуги связи"; 



222 "Транспортные услуги"; 

223 "Коммунальные услуги"; 

224 "Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и 

других обособленных природных объектов)"; 

225 "Работы, услуги по содержанию имущества"; 

226 "Прочие работы, услуги"; 

227 "Страхование"; 

 - Статья 260 "Социальное обеспечение" КОСГУ детализируется подстатьями КОСГУ: 

262 "Пособия по социальной помощи населению в денежной форме"; 

264 "Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам"; 

266 "Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме"; 

 - Статья 270 "Операции с активами" КОСГУ детализируется подстатьями КОСГУ: 

271 "Амортизация"; 

272 "Расходование материальных запасов"; 

273 "Чрезвычайные расходы по операциям с активами"; 

274 "Убытки от обесценения активов". 

 - Статья 290 "Прочие расходы" КОСГУ детализируется подстатьями КОСГУ: 

291 "Налоги, пошлины и сборы"; 

292 "Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о 

страховых взносах"; 

293 "Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов 

(договоров)"; 

294 "Штрафные санкции по долговым обязательствам"; 

295 "Другие экономические санкции"; 

296 "Иные выплаты текущего характера физическим лицам"; 

297 "Иные выплаты текущего характера организациям"; 

 - Статья 340 "Увеличение стоимости материальных запасов" КОСГУ детализируется 

подстатьями КОСГУ: 

342 "Увеличение стоимости продуктов питания"; 

343 "Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов"; 

344 "Увеличение стоимости строительных материалов"; 

345 "Увеличение стоимости мягкого инвентаря"; 

346 "Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)"; 

349 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения". 


